1

Copyright (C) Mitsubishi Research Institute, Inc.

令和 3 年 12 月

専門学校学校長様
株式会社三菱総合研究所キャリアイノベーション本部

文部科学省委託事業「職業教育のマネジメント強化のための実証研究」

専門学校教員アンケートへのご協力のお願い

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。
現在、弊社では、文部科学省総合教育政策局より委託を受け「職業実践専門課程等を通じた専

修学校の質保証・向上の推進」（職業教育のマネジメント強化のための実証研究）を行っておりま

す。
専修学校（専門学校）は、地域に必要な高等教育機関として実践的な職業教育を展開しており、

一層の質保証・向上の取組を進めていくことが必要とされています。さらに、高等教育において

は、教育の質を高めるための教学マネジメントとその前提としての学修成果の可視化等にも言及

されており、2020 年 4 月から実施されている高等教育の修学支援新制度（いわゆる高等教育の無

償化）の対象となっている専修学校においても、こうした流れへの対応が求められているところ

です。
こうした背景をもとに、本事業では、専門学校ならではの職業教育のマネジメントについて、

今後の専門学校のより一層の質向上に資するためのマネジメントの在り方を検討するとともに、

分野特性や地域特性に応じた職業教育のマネジメントの類型化を試みる調査研究を実施しており

ます。
その調査研究の一環として、職業教育のマネジメントに携わっておられる専門学校の教職員の

先生方を対象とし、WEB アンケートを実施する予定です。なるべく多くの教員の方からのご回答

を得るため、貴校に調査へのご協力をお願いしたく存じます。
調査への回答方法は別添資料をご覧ください。ご多用中恐縮ですが、本調査の趣旨をご理解い

ただき、何卒ご協力いただきますようお願い申し上げます。

※ご参考：過年度の調査の成果について（以下、文部科学省 HP掲載）

令和 2 年度「職業教育マネジメントにおける教育課程・学習成果等に係る実証研究」調査報告書
https://www.mext.go.jp/content/20210511-mxt_syogai01-000014842_4.pdf
専門学校における職業教育のマネジメントに関する手引・事例集
https://www.mext.go.jp/content/20210511-mxt_syogai01-000014842_1.pdf

お問い合わせ
株式会社三菱総合研究所キャリアイノベーション本部 担当：薮本
〒100-8141 東京都千代田区永田町 2-10-3
teacher-management@ml.mri.co.jp

※在宅勤務が基本となっておりますため、なるべくメールでのお問い合わせにご協力ください。

お電話でのお問い合わせをご希望される場合、上記メールへお電話番号とご所属をいただけまし

たら担当者よりお電話をおかけいたします。

https://www.mext.go.jp/content/20210511-mxt_syogai01-000014842_4.pdf
https://www.mext.go.jp/content/20210511-mxt_syogai01-000014842_1.pdf
mailto:teacher-management@ml.mri.co.jp

2

Copyright (C) Mitsubishi Research Institute, Inc.

文部科学省委託事業「職業教育のマネジメント強化のための実証研究」

専門学校教員アンケートについて【説明資料】

1． 調査趣旨

専門学校（学校法人、学校及び学科単位）の職業教育のマネジメントについて、教員の方の研

修や教員の人材マネジメントの実態等を把握するため、文部科学省の委託事業「職業教育のマネ

ジメント強化のための実証研究」を受託した（株）三菱総合研究所が行うものです。常勤、非常

勤いずれの方でも結構ですので、貴校にお勤めのなるべく多くの教員の先生方に本資料を展開い

ただければ幸いです。

2． 各学校へのご依頼内容

この説明資料を貴校の教員の方へ展開いただき、WEB アンケートにご回答いただくようお願い

いただければ幸いです。

(1) 調査の対象者
専門学校の教員の方が対象となります（高等専修学校や一般課程にのみ勤務される教員の方は

対象外となります。また、管理職以外の職員の方も対象外です）。また、調査内容は職階ごとに 3
種類に分かれます。以下のそれぞれの URL からお入りください。

(2) 調査 URL
本説明資料を受け取られた教員の方は、ご自身のお立場に最も近いものをお選びいただき、URL

や二次元バーコードから調査にご回答ください。常勤、非常勤いずれの方もぜひご回答ください。

a.  学校長・副校長・事務局長・教務部長・FD 責任者等
学科を超える業務を所管する管理職の方

https://forms.office.com/r/4vFGhBPjK6

b.  学科長等
主に学科の運営やマネジメントを管轄する管理職の方

https://forms.office.com/r/GUiwSRyez4

c.  a.b.以外の一般の教員の方

https://forms.office.com/r/saynvyrbBm

https://forms.office.com/r/4vFGhBPjK6
https://forms.office.com/r/GUiwSRyez4
https://forms.office.com/r/saynvyrbBm

3

Copyright (C) Mitsubishi Research Institute, Inc.

3． 回答〆切

なるべくお早目に（本資料を受け取られてから約 2 週間以内をめどに）ご回答いただければ大

変ありがたく存じます。回答フォームは 2022 年 1 月末に最終的に閉じさせていただきます。

4． 調査結果の活用

本調査の結果は、文部科学省委託事業「職業教育のマネジメント強化のための実証研究」報告

書へ取りまとめ、文部科学省のホームページにて公開予定です。調査結果は本調査のみに使用し、

また、ご回答いただいた方が特定される形で公表、又は特定の学校を評価するために用いません。

5． よくあるお問い合わせ

(1) この調査の対象やねらいは何でしょうか。
この調査は、専門学校の教員の方を対象に、専門学校教員の方の人材マネジメントの在り方を

検討する目的で行われます。

(2) 本調査の結果はどのような目的に使用されるでしょうか。
本調査の結果は、文部科学省「職業教育のマネジメント強化のための実証研究」のみに使用し

ます。データは統計的に処理し、個々の回答データが公開されることは一切ございません。

(3) 調査には学校や学科として公式に回答しなければならないのでしょうか。
ご回答にあたっては、学校や学科としてご回答いただく必要はなく、先生ご自身のお考えやご

意見を述べていただければ幸いです。

(4) 学校名を記入する設問がありますが、結果によって当校の取組状況を評価するのでしょうか。

また、調査結果を個別の学校へ報告しますか。
学校単位の回答傾向の分析のため学校名を情報収集しますが、本結果により個別の学校を評価

いたしません。なお、本アンケート結果は、個別の学校へフィードバックいたしません。

(5) 本調査に協力しない場合、どのような不利益がありますか。
本調査へのご協力は任意となります。本調査にご協力いただかない場合であっても、いかなる

不利益も生じません。しかしながら、専門学校の職業教育の質を高めるための方策を検討するた

めの貴重なデータを収集するためのものとなるため、ぜひご協力ください。

(6) 全ての質問に回答しなければなりませんか。
一部の質問への回答でも結構ですので、ぜひご回答ください。回答できない、回答したくない

設問については空欄としていただければ結構です。

(7) WEB 以外の方法で回答したいです。
大変申し訳ございませんが、本調査は WEB のみで実施させていただきます。

(8) 調査結果を教えてほしいです。
本調査の集計結果を含め、事業全体の報告書は 2022 年 4 月以降、文部科学省のホームページに

掲載される予定です（URL は変更される可能性があります）。
 文部科学省ホームページ「専修学校関係委託事業 実績一覧」

https://www.mext.go.jp/a_menu/shougai/senshuu/1280784.htm
（以上）

	1． 調査趣旨
	2． 各学校へのご依頼内容
	(1)  調査の対象者
	(2)  調査URL

	a.　 学校長・副校長・事務局長・教務部長・FD責任者等学科を超える業務を所管する管理職の方
	c.　 a.b.以外の一般の教員の方
	3． 回答〆切
	4． 調査結果の活用
	5． よくあるお問い合わせ
	(1)  この調査の対象やねらいは何でしょうか。
	(2)  本調査の結果はどのような目的に使用されるでしょうか。
	(3)  調査には学校や学科として公式に回答しなければならないのでしょうか。
	(4)  学校名を記入する設問がありますが、結果によって当校の取組状況を評価するのでしょうか。また、調査結果を個別の学校へ報告しますか。
	(5)  本調査に協力しない場合、どのような不利益がありますか。
	(6)  全ての質問に回答しなければなりませんか。
	(7)  WEB以外の方法で回答したいです。
	(8)  調査結果を教えてほしいです。